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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện “Tuyến phố 3 không”  

trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo, thành phố Quảng Ngãi  
  

 Thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/ĐU, ngày 25/12/2023 của Đảng ủy 

phường Trần Hưng Đạo về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ trong triển khai thực hiện các tiêu chí “Phường điển hình về trật tự đô 

thị” giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 323/KH-CAT-PC06, ngày 19/01/2024 của Giám đốc 

Công an tỉnh về triển khai thực hiện thí điểm “Tuyến phố 3 không” trên địa bàn 

thành phố Quảng Ngãi, UBND phường Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển 

khai, thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét, tích cực trong công tác bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT), trật tự công cộng (TTCC) 

và phòng, chống tội phạm (PCTP), xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên các 

tuyến phố tại địa bàn phường Trần Hưng Đạo, thành phố Quảng Ngãi. 

2. Cam kết và thực hiện nghiêm túc nội dung “3 không”: (1) Không có 

tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè; (2) Không có va 

chạm giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; (3) Không có tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. 

3. Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, vận động, kết 

hợp với tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm để các cơ quan, doanh nghiệp và 

Nhân dân tại tuyến phố được lựa chọn thực hiện thí điểm “Tuyến phố 3 không” 

đồng thuận, thống nhất thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh đô thị, không 

lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, 

gây mất trật tự mỹ quan đô thị, TTATGT; tự giác tham gia đấu tranh, tố giác tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. 

4. Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương trong quá trình tổ 

chức triển khai thực hiện; trong đó, lực lượng Công an giữ vai trò nòng cốt trong 

công tác bảo đảm TTATGT và đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

5. Cán bộ, chiến sĩ, công nhân, viên chức thực hiện nhiệm vụ phải chấp 

hành nghiêm quy định, quy trình công tác và văn hóa ứng xử, tiếp xúc với Nhân 

dân, góp phần xây dựng nhiều hình ảnh đẹp về người cán bộ vì dân phục vụ. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN 

1. Phạm vi thực hiện “Tuyến phố 3 không”: Tuyến đường Nguyễn Tự 

Tân (đoạn từ Ngã tư giao nhau với đường Quang Trung đến số nhà 170) thuộc 

phường Trần Hưng Đạo, thành phố Quảng Ngãi.  
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2. Đối tượng: Các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh, hộ gia 

đình, công dân làm ăn, sinh sống, đi lại và liên quan trên tuyến phố nói trên. 

3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 02/2024 đến hết tháng 12/2024. 

- Buổi sáng: 06 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút. 

- Buổi chiều và tối: 16 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút. 

Ngoài thời gian trên nếu có nhiệm vụ đột xuất thì Đ/c Chủ tịch UBND 

phường hoặc Đ/c Trưởng Công an phường sẽ huy động thông qua điện thoại. 

4. Lực lượng tham gia công tác thường xuyên, liên tục:  

- Công an: 04 đồng chí;  

- Quân sự, dân quân: 02 đồng chí;  

- Ban BVDP: 04 người;  

- Tổ công tác TTĐT phường: 04 người;  

- Đoàn thanh niên: 02 người. 

5. Phương tiện: Xe mô tô cá nhân, xe trật tự đô thị phường và các công 

cụ hỗ trợ đã được cấp phát. 

6. Nội dung tuyến phố “3 không”: 

(1) Không có tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè 

-  Không có tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, 

hành lang an toàn giao thông làm nơi kinh doanh buôn bán. 

- Không có lấn chiếm, sử dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi họp chợ; địa 

điểm trông giữ xe, nơi tập kết, bốc xếp, trung chuyển hàng hóa; lắp đặt, trưng 

bày các pano, áp pích, bảng quảng cáo... 

- Không có tình trạng, sử dụng xe kéo, xe đẩy buôn bán hàng rong ở lòng 

đường, hè phố. 

- Các phương tiện giao thông cá nhân (ô tô, xe máy) phải được đậu, đỗ 

theo đúng quy định, không dừng, đỗ xe, để xe nơi có biển cấm dừng, đỗ xe; trên 

vỉa hè, trên phần đưòng dành cho người đi bộ. 

(2) Không có va chạm, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông 

(3) Không có tội phạm và các hạnh vi vi phạm pháp luật 

- Không có các đối tượng cướp giật, trộm cắp; mua bán, sử dụng ma túy 

hoạt động trên địa bàn. 

- Không để hình thành các điểm, tụ điểm hoạt động mại dâm, đánh bạc, 

cho vay nặng lãi, tín dụng đen trên địa bàn. 

- Không có các băng nhóm tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, 

đua xe trái phép trên địa bàn. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Rà soát lên danh sách các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở 

kinh doanh buôn bán, người buôn bán hàng rong có hoạt động lấn chiếm, sử 

dụng trái phép lòng đường, vỉa hè; các đối tượng có biểu hiện hoạt động vi 

phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, đánh bạc, mại dâm, ma túy, sinh sống, hoạt động 
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trên địa bàn. 

2. Tuyên truyền, vận động và ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy 

định của pháp luật về bảo đảm ANTT, TTĐT, TTATGT và phòng, chống tội 

phạm để Nhân dân nâng cao nhận thức, đồng tình, hưởng úng tự giác thực hiện. 

- Tiến hành tổ chức cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở 

kinh doanh buôn bán, người buôn bán hàng rong có hoạt động lấn chiếm, sử 

dụng trái phép lòng đường, vỉa hè; các đối tượng có biểu hiện hoạt động vi phạm 

pháp luật, tệ nạn xã hội, đánh bạc, mại dâm, ma túy, sinh sống, hoạt động trên 

địa bàn ký cam kết không vi phạm. 

 3. Thường xuyên phối hợp với các đơn vị (Đội Cảnh sát giao thông, Đội 

Quản lý trật tự đô thị thành phố Quảng Ngãi; Tổ quản lý trật tự đô thị phường, 

Công an phường, Quân sự phường, Ban BVDP phường) tuần tra, kiểm soát, xử 

lý các vi phạm về TTATGT, TTĐT và các hành vi vi phạm pháp luật; các hành 

vi lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn 

bán; sử dụng xe kéo, xe đẩy buôn bán ở lòng đường, hè phố. Tổ chức theo dõi, 

nắm tình hình, kiểm tra việc thực hiện cam kết các nội dung “Tuyến phố 3 

không” của cơ quan, tổ chức và nhân dân. 

 4. Thường xuyên tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, 

TTĐT, TTCC và tuần tra vũ trang ban đêm, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi 

vi phạm về TTXH, TTATGT, TTĐT. 

 5. Tổ chức thường trực 24/24h để tiếp nhận, xử lý các tin báo liên quan 

đến an ANTT, TTATGT; kịp thời phân công lực lượng đến giải quyết, xử lý 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại về người và tài sản. 

 6. Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng và đăng tải các tin, bài, 

phóng sự về tầm quan trọng, ý nghĩa của việc xây dụng tuyến phố văn minh, an 

toàn về ANTT, TTATGT. 

 7. Thường xuyên theo dõi đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và tổ chức 

tổng kết thực hiện Kế hoạch để đề xuất, nhân rộng triển khai thực hiện trên các 

tuyến đường khác của phường. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

 1. Công an phường:  

- Tăng cường nắm, kiểm soát tình hình, chủ động triển khai đồng bộ các 

giải pháp lập danh sách các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở kinh 

doanh buôn bán, người buôn bán hàng rong có hoạt động lấn chiếm, sử dụng trái 

phép lòng đường, vỉa hè; các đối tượng có biểu hiện hoạt động vi phạm pháp 

luật, tệ nạn xã hội, đánh bạc, mại dâm, ma túy, sinh sống, hoạt động trên địa bàn 

và tổ chức cho ký cam kết không vi phạm. 

 - Tổ chức thường trực 24/24h để tiếp nhận, xử lý các tin báo liên quan đến 

ANTT, TTATGT; kịp thời phân công lực lượng đến giải quyết, xử lý nhằm hạn 

chế đến mức thấp nhất các thiệt hại về người và tài sản. 

 - Thường xuyên phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông, Đội Quản lý 

TTĐT TP Quảng Ngãi; Tổ công tác TTĐT phường, Quân sự, dân quân phường, 

Ban BVDP phường tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm về TTATGT, TTĐT 
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và các hành vi vi phạm pháp luật; các hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng 

đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán; sử dụng xe kéo, xe đẩy buôn bán ở 

lòng đường, hè phố, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

 2. Quân sự phường, lực lượng Dân quân: Thường xuyên phân công 

CBCS phối hợp lực lượng Công an, Ban BVDP phường, các ban, ngành đoàn 

thể thực hiện các nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC 

và tuần tra vũ trang ban đêm, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về 

TTXH, TTATGT, TTĐT.  

 3. Ban BVDP phường: Bố trí các thành viên BVDP nắm chắc tình hình 

tại khu dân cư, kịp thời báo cáo công an phường để giải quyết không để điểm 

nóng xảy ra. Phối hợp các lực lượng Công an, Quân sự phường tổ chức tuần tra 

vũ trang, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, những trường hợp đậu đỗ xe trái 

quy định, buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè và che chắn làm mất cảnh 

quan đô thị không để tình trạng ùn tắc giao thông. 

 4. Y tế phường: Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra 

xử lý nghiêm các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiểm tra việc sử dụng, 

buôn bán, kinh doanh các loại thuốc tân dược, thuốc hướng thần tại các cơ sở 

kinh doanh thuốc tân dược không để tội phạm lợi dụng hoạt động.  

 5. Đơn vị trường học: Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học 

sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ANTT, TTATGT đường 

bộ, nhằm kịp thời ngăn chặn, xử lý những trường hợp vi phạm của học sinh liên 

quan về TTATGT, TTĐT và các hành vi vi phạm pháp luật; các hành vi lấn 

chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi để xe.  

 6. Tài chính phường: Tham mưu, đề xuất kinh phí đảm bảo thực hiện 

các nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC. 

 7. Bộ phận Văn hóa - xã hội, Đài truyền thanh phường: Thường xuyên 

phát trên loa phát thanh về Nghị quyết số 44-NQ/ĐU, ngày 25/12/2023 của 

Đảng ủy phường Trần Hưng Đạo về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ trong triển khai thực hiện các tiêu chí “Phường điển hình 

về trật tự đô thị”; Kế hoạch số 323/KH-CAT-PC06, ngày 19/01/2024 của Giám 

đốc Công an tỉnh về triển khai thực hiện thí điểm “Tuyến phố 3 không” trên địa 

bàn thành phố Quảng Ngãi và kế hoạch thực hiện của UBND phường để Nhân 

dân nâng cao nhận thức, đồng tình, hưởng úng tự giác thực hiện.  

Chủ động và phối hợp với Công an phường xây dựng và đăng tải các tin, 

bài, phóng sự về tầm quan trọng, ý nghĩa của việc bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng và phòng, chống tội phạm, xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị. Đồng thời phối hợp với Tổ công tác TTĐT phường thông 

qua xe ô tô tổ chức tuyên truyền thực hiện nghiêm túc nội dung “3 không” và 

các hành vi vi phạm pháp luật theo nội dung kế hoạch này. 

8. Địa chính - xây dựng phường, Tổ công tác trật tự đô thị phường: 

Thường xuyên phối hợp với các lực lượng tham gia công tác tuần tra, kiểm soát, 

nhắc nhở các vi phạm về TTATGT, TTĐT; các hành vi lấn chiếm, sử dụng trái 

phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán; sử dụng xe kéo, xe đẩy 
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buôn bán ở lòng đường, hè phố trên địa bàn (nhất là tuyến đường Nguyễn Tự 

Tân) nhằm thực hiện có hiệu quả các nội dung “Tuyến phố 3 không”. 

 9. Các Tổ dân phố: Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các nội dung của 

Kế hoạch này để nhân dân biết thực hiện. Phân công thành viên tham gia phối 

hợp thực hiện nhiệm vụ. 

10. Đề nghị UBMT và các Hội đoàn thể phường: Đẩy mạnh tuyên 

truyền, phát động cán bộ hội viên, đoàn viên, công nhân viên chức, lao động, 

thanh thiếu niên, học sinh... nâng cao ý thức, gương mẫu chấp hành pháp luật, 

tích cực tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân, người thân cùng thực hiện. 

Củng cố hoạt động của các mô hình quần chúng tự quản, tự phòng, các điển 

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia đảm bảo ANTT, thực hiện có 

hiệu quả các nội dung “Tuyến phố 3 không” trên từng địa bàn, cụm dân cư. 

 11. Các bộ phận, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND phường: Theo chức 

năng nhiệm vụ có trách nhiệm phân công lực lượng phối hợp thực hiện có hiệu 

quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị 

(TTĐT), trật tự công cộng (TTCC) và phòng, chống tội phạm (PCTP), xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị. 

 12. Văn phòng UBND phường:  Phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo 

dõi tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân phường khen thưởng những tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận, ban ngành, đoàn thể và các đơn vị có 

liên quan theo chức năng nhiệm vụ tổ chức quán triệt kế hoạch, triển khai thực 

hiện tốt các mặt công tác tại tuyến phố được lựa chọn thực hiện thí điểm “Tuyến 

phố 3 không” đồng thuận, thống nhất thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh 

đô thị, không lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh 

doanh buôn bán, gây mất trật tự mỹ quan đô thị, TTATGT; tự giác tham gia đấu 

tranh, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. 

2. Giao công an phường chủ trì tổ chức, phối hợp phân công lực lượng 

Công an, Quân sự, Dân quân, Ban BVDP, Tổ công tác TTĐT phường tham gia 

công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về TTATGT, TTĐT; các 

hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, 

buôn bán; sử dụng xe kéo, xe đẩy buôn bán ở lòng đường, hè phố trên tuyến 

đường Nguyễn Tự Tân nhằm thực hiện có hiệu quả các nội dung “Tuyến phố 3 

không”. 

3. Đề nghị Đội quản lý TTĐT thành phố Quảng Ngãi và Đội CSGT-TT, 

Công an thành phố Quảng Ngãi: Phân công lực lượng và phương tiện phối hợp 

với lực lượng của UBND phường Trần Hưng Đạo triển khai thực hiện các nội 

dung theo kế hoạch này để hoàn thành các nội dung kế hoạch đã đề ra. 

Thời gian phối hợp: Thứ ba, thứ sáu hằng tuần, bắt đầu từ tháng 02/2024 

đến hết tháng 12/2024. 

Địa điểm tập trung: Công an phường Trần Hưng Đạo. 
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4. Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ hàng quý (trước ngày 15 của tháng 

cuối quý) và 01 năm (trước ngày 15/12) Công an phường Trần Hưng Đạo chủ trì 

tham mưu Chủ tịch UBND phường báo cáo kết quả thực hiện để theo dõi, chỉ 

đạo. 

 5. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc kịp 

thời báo cáo cho Chủ tịch UBND phường (qua Công an phường, Đ/c Dương 

Trung Trực: 0989.160018) để theo dõi giải quyết kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an thành phố; 

- Đội QLTTDT thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND; 

- Các đơn vị thuộc UBND phường; 

- 05 Tổ dân phố;  

- Công an, Quân sự; Ban BVDP; 

- Lưu VP, CAP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đặng Ngọc Thanh 
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